Câmara Municipal de Pelotas
   Gabinete do Vereador SIDNEI FAGUNDES - SID

  Bancada Partido dos Trabalhadores - PT

Rua 15 de Novembro,  n.º 207 - Centro -  CEP. 96.015-000 - Pelotas-RS
Fones: (53) 3026-1001  *  Direto 3222-1090  *  Celular 99136-3769

 E-mail: smatiasfagundes@gmail.com

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as,

EMENTA: O vereador que esta subscreve vem
requerer, após ouvido colendo Plenário, que
seja oficiado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao
Poder Executivo Municipal, em especial à
Secretaria Municipal de Gestão da Cidade e
Mobilidade Urbana (SGCMU), para analisar o
pedido abaixo arrolado:

Solicitamos a avaliação e encaminhamentos referente MELHORIAS da
sinalização nos cruzamentos das ruas ANDRADE NEVES e RAFAEL PINTO
MARTINS bem como da possibilidade da colocação de uma sinaleira no
local.

JUSTIFICATIVA

 Neste referido cruzamento são constantes os acidentes de transito,
com muitos danos materiais e geralmente de grandes proporções.

 Na pista da Andrade Neves os motoristas impulsionam a velocidade
dos seus veículos, sendo o local de pista única, porém com dificuldade de
visão para quem necessita atravessar a mesma, sendo fator principal para a
causa dos acidentes.

 A rua Pinto Martins é uma das principais vias de acesso à rua Gen.
Osório, a rua Marechal Deodoro, av. Fernando Osorio e rua Prof. Araújo e
por acumulo de veículos em determinados horários causa aglomerações em
suas transversais.

Sala de Sessões, em 17 de novembro de 2021

Sidnei Fagundes - Sid
Vereador PT

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 10212 - 930A

19D
5C

8C
9